FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 3 - 2025

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10:30

horas, reuniu em sessão ordinária, o executivo da Junta de Freguesia de Fajão-

Vidual, na sua sede Rua César Vicente Silva, em Fajão, Freguesia de Fajão-

Vidual, Concelho de Pampilhosa da Serra, distrito de Coimbra, sob a presidência

de Carlos Alberto da Costa Pereira Simões, Presidente da Junta, estando

também presente, César Filipe Neves Simão, Secretario, e a Tesoureira, Tânia

Cristina Ramos Matos Cruz. --------------------------------------------------------------------

E sendo a hora designada para início dos trabalhos e verificando-se estarem

presentes todos os elementos do executivo, o senhor Presidente declarou aberta

a sessão, com a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------

1. Período antes da Ordem do Dia

1.1. Leitura, apreciação e votação da Ata no 02/2025;

1.2. Informação do expediente e outras informações.

2. Ordem do dia

2.1. Pedido da Sociedade R. Progresso da Mata para arranjo de caminho;

2.2. Apoio à realização de filme de longa metragem “Como é que te aguentas”;

2.3. Candidaturas ao Programa de Intervenções em Edifícios Públicos (PIEP),

no âmbito das "Acessibilidades 360o", do Programa de Recuperação e

Resiliência (PRR);

2.4. Atlar Innovation – Cessação de contrato de comodato;

2.5. Pedido de apoio da Comissão de Melhoramentos de Castanheira da

Serra para a atividade “Celebrar a Primavera”, para a plantação de árvores e
plantas;

2.6. Outros assuntos.

3. Período aberto ao público

Período aberto à intervenção do público, de acordo com o disposto no artigo

49.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ---------------------------------------------

Aberta a sessão, o presidente da Junta de Freguesia iniciou o Ponto 1 - Período

Antes da Ordem do Dia, -------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

No Ponto 1.1 - Leitura, discussão e votação da Ata nº 2 de 2025

correspondente à última reunião do executivo. --------------------------------------

O Presidente disse que, tendo os membros do executivo recebido anteriormente

e lido a ata, propunha a dispensa da sua leitura, tendo a mesma sido aceite e

aprovada por maioria com uma abstenção do Secretário por não ter estado

presente na reunião. ----------------------------------------------------------------------------

No Ponto 1.2 - Informação do expediente e outras informações. --------------

Da correspondência recebida constava o seguinte: -------------------------------------

• Email de 10/02/2025 de Ferreira Morais, formação na área do SIADAP

Contratação Publica.

• Carta do Teatro Politeama, divulgação e convite para grupos assistirem à

peça “Fátima - Ópera Rock”.

• Ofício do Ministério Publico, com Notificação de arquivamento de processo.

• Ofício do Grupo Cultural de Pampilhosa da Serra, de 11/02/2025, com convite

para participação no desfile de Carnaval em Pampilhosa da Serra.

• Email de 17/02/2025 de CLDS 5G, solicitando reunião para apresentação do

projeto.

• Ofício do Município de Pampilhosa da Serra, de 12/02/2025 enviando

certidões com números de polícia.

• Email de 20/02/2025, de Sandra Seco, do Município de Pampilhosa da Serra,

enviando, programa de atividades Conversa de Avós.

• Email de Paulo Moura de 25/02/2025 enviando orçamento, para gradeamento

na Rua da Lomba, em Camba.

• Email de 25/02/2025, da Inspeção Geral de Finanças, confirmando reporte.

• Ofícios de 20/02/2025, Município de Pampilhosa da Serra enviando certidões

de números de Polícia dos Edifícios da Junta em Fajão.

• Email de 27/02/2025 da Sociedade Recreativa e Progresso de Mata,

solicitando a requalificação do caminho que faz ligação da Rua Monsenhor

Nunes Pereira e as Escadinhas Alfredo Augusto Dias.

• Email de 25/02/2025 de Luís Manuel Antunes, enviando orçamento para

instalação de gradeamento na Barroca, em Covanca.

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email de 27/02/2025, de João Pedro Boléo, do ICNF, com convocação da

Junta de Freguesia para reunião, dia 12/3/2025, em Pardieiros, acerca da

execução da Rede Primária Faixas Gestão Combustíveis.

• Email de 27/02/2025, Escoteiros de Portugal, marcando reserva para o CAEF.

• Email de 28/02/2025, da companhia “Trabalhos de Casa”, Catarina Ruivo,

solicitando apoio logístico, com um espaço de apoio aos atores para filmagens

de uma longa metragem em Fajão, dias 17 e 18 de abril.

• Email de 28/02/2025 da GestPUB informando que as candidaturas para

acessos à Casa de Convivo de Vidual de Cima e Ponto+, foram submetidas

com sucesso.

• Email de 03/03/2025 de Miguel Bergano (ATLAR), informando que a empresa

Domingos & Bergano, Lda, não pretende continuar com acesso à casa da

Quinta da Perdiz, a partir de 14 de julho de 2025, cessando o contrato.

• Email de 03/03/2025 de Filipe Monteiro, solicitando parecer para intervenção

numa poça e parede de uma linha de água em Castanheira da Serra.

• Email de 03/03/2025 de Belita Pimenta, solicitando o arrendamento do rés do

chão do antigo Centro de Dia de Fajão.

• Ofício de 19/02/2025, informando da recolha de sangue, dia 27 de março, das

9 ás 13 horas, no pavilhão gimnodesportivo de Pampilhosa da Serra, pedindo

divulgação.

• Email de 05/03/2025 da Força Aérea Portuguesa, com divulgação da abertura

de candidaturas para Praças e Oficiais.

• Ofício de 27/02/2025 do Município de Pampilhosa da Serra solicitando

tipologia e nomenclatura do espaço publico,

• Ofício Convite da Comissão de Melhoramentos de Ponte de Fajão, para o seu

almoço comemorativo do 77.º aniversario a realizar no dia 13 de abril, na Rua

das Escolas Gerais, em Lisboa.

• Convite de 06/03/2025 da Comissão Associativa de Melhoramentos de

Camba, para o seu almoço comemorativo do 70.º Aniversario, no dia 23 de

março no restaurante Caravela de Ouro, em Algés.

• Email de 07/03/2025 da Real Confraria do Maranho, convocatória pata

Assembleia Geral.

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Outras Informações:  ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente informou o seguinte: -----------------------------------------------------------

Os Sapadores Florestais continuam no Serviço Publico do ICNF e em dias de

chuva estiveram a recuperar mesas em madeira; o funcionário Mário também se

encontra no serviço público com o trator e capinadeira, a fim de se acelerar o

serviço; o funcionário Silvino efetuou limpezas em Vidual, e deu apoio em obras

em Camba; o funcionário Luís Marques fixou um banco de jardim no Largo do

Chafariz em Camba e efetuou a colocação de duas grelhas em arruamento e

escadaria junto à capela de Camba; a funcionaria CEI+ Maria Lucas realizou

limpezas de casas de banho públicas e ruas em Fajão. -------------------------------

2. Ordem do Dia. ---------------------------------------------------------------------------------

2.1. Pedido da Sociedade R. Progresso da Mata para arranjo de caminho.

O Presidente disse que foi recebido email, solicitando o arranjo de caminho já

anteriormente solicitado, que é a requalificação no caminho que faz a ligação

entre a Rua Monsenhor Nunes Pereira e as escadinhas Alfredo Augusto Dias,

disse também que se irão fazer os trabalhos já anteriormente solicitados. --------

2.2. Apoio à realização de filme de longa metragem “Como é que te
aguentas”. -----------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente usou da palavra para aludir ao email de Catarina Ruivo, da

empresa Trabalhos de Casa, relativo ao apoio para a rodagem em Fajão de um

filme de longa metragem intitulado “Como e que te aguentas”, da qual é

realizadora e coprodutora em conjunto com António Pedro Figueiredo. ------------

Foi solicitado apoio logístico, com disponibilização de espaço com sala e casa

de banho, onde possa ser possível vestir e maquilhar os atores. As filmagens

vão decorrer durante dois dias, 17 e 18 de abril. O apoio da Junta de Freguesia

de Fajão-Vidual ficaria expresso no genérico final do filme. ---------------------------

Foi deliberado por unanimidade ceder o espaço Fajão-Cultura para esse fim. ---

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

2.3. Candidaturas ao Programa de Intervenções em Edifícios Públicos

(PIEP), no âmbito das "Acessibilidades 360o", do Programa de

Recuperação e Resiliência (PRR). --------------------------------------------------------

O Presidente informou que foram efetuadas duas candidaturas de apoio ao

abrigo do Programa de Intervenções em Edifícios Públicos (PIEP) do PRR, para

instalação de plataformas elevatórias para melhorar as acessibilidades aos

edifícios públicos da Freguesia em Vidual de Cima. Uma para a Casa de

Convívio e outra para o Ponto + de Vidual, estando a aguardar aprovação. -----

Mais informou que, caso as candidaturas sejam aprovadas, será necessário

efetuar algumas obras, com a construção de um pequeno rampeamento para

vencer o desnível junto à porta da Casa de Convívio, visto existir um degrau na

soleira com nove centímetros de altura, assim como, a porta de entrada para o

Ponto+ que terá que ser substituída, existindo já um orçamento para o efeito no

valor de 950,00€. Também nesta entrada há também necessidade de se demolir

a parte interior da rampa existente no Ponto + de Vidual, para poder permitir o

percurso da nova plataforma elevatória. Em ambas as entradas, também terão

que ser retirados os portões exteriores ou colocar a abrir para fora. --------------

Foi deliberado que estes trabalhos necessários e relacionados com a colocação

das plataformas, serão feitos pelo pessoal da Junta de Freguesia Fajão-Vidual.

2.4. Atlar Innovation – Cessação de Contrato de Comodato. -----------------

O Presidente referiu-se ao Contrato de Comodato que esta Autarquia outorgou

com a ATLAR Innovation, através da empresa Ricardo, Domingos & Bergano,

Lda, para utilização do edifício da Quinta da Perdiz, em Fajão, e informou que

teve uma reunião a pedido daquela empresa para comunicar que optaram pela

cessação do Contrato de comodato, tendo ficado decidido a sua cessação

efetiva em 14 de julho de 2025, que corresponde ao final do ano de renovação

automática em vigor. ------------------------------------------------------------------------------

O Presidente alertou apenas para que sejam recebidas as chaves até aquela

data, defendo o imóvel estar livre de bens e no estado de conservação com que

iniciou a relação contratual, devendo ser elaborado o Termo de Entrega. ---------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

2.5. Pedido de apoio da Comissão de Melhoramentos de Castanheira da

Serra para a atividade “Celebrar a Primavera”, para a plantação de árvores
e plantas. -------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente manifestou a opinião que era uma atividade importante para a

Freguesia e que propunha que a Junta de freguesia desse apoio financeiro à

iniciativa da Comissão de Melhoramentos de Castanheira da Serra, para

aquisição de árvores de espécies autóctones e plantas, no valor de 500.00€. ---

A proposta foi aprovada por unanimidade do executivo. ------------------------------

2.6. Outros assuntos. -------------------------------------------------------------------------

O Presidente transmitiu que a ANAFRE informou que foi proposto que o apoio

“Bilha Solidária” aumente em 2025 de 10,00€ para 15.00€ por bilha de gás por

mês, estando-se neste momento a aguardar que sejam publicadas as regras e

atualização da plataforma para apresentação das candidaturas pelos

beneficiários. ---------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente referiu-se ao desfile de Carnaval em Pampilhosa da Serra e à

participação da freguesia de Fajão-Vidual, afirmando que correu muito bem.

Agradeceu publicamente à Tesoureira Tânia Cruz, ao Secretario César Simão,

à Ana Rita Costa, ao Mário Batista e aos funcionários que colaboraram, pelo

exceleste trabalho e dedicação. -------------------------------------------------------------

Relativamente ao Projeto CLDS 5 G Pampilhosa da Serra, o Presidente informou

que vai voltar a realizar-se a atividade “Viagens entre Terras”, tendo sido

sorteadas as viagens deste ano. Assim, a Freguesia de Fajão-Vidual vai receber

os visitantes vindos da Freguesia de Portela do Fojo-Machio, no dia 28 de maio.

Os nossos fregueses de Fajão-Vidual vão fazer a visita à Freguesia de Cabril,

no dia 25 de junho de 2025. -----------------------------------------------------------------

O Presidente relembrou que é necessário dar andamento, logo que possível, aos

pedidos anteriores de melhoramentos na Castanheira da Serra, nomeadamente,

a grade de proteção no caminho das piscinas, pintura de gradeamento em ferro

junto à Casa de Convívio e arranjo da levada da Rua de S. Tiago, junto à Capela.

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -

NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Informou que já respondeu ao pedido de parecer técnico, efetuado por Filipe

Monteiro, para avaliação de parede de xisto na Ribeira, em Castanheira da

Serra, tendo sido encaminhado para os serviços de Obras e Urbanismo do

Município de Pampilhosa da Serra. ---------------------------------------------------------

O Presidente deu conta que foram solicitados 10 tubos para uma levada de rega

em Covanca, tendo dado instruções para serem entregues no local logo que

possível. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao pedido recebido de Anabela Pimenta e Rui Fernandes, para

um possível arrendamento do r/c do edifício do antigo Centro de Dia, em Fajão,

o Presidente lembrou que existe um Protocolo com a Santa Casa de Misericórdia

de Pampilhosa da Serra cedendo o edifício àquela instituição, pelo que, terá que

rever esse protocolo. Disse que logo que possível tentará uma reunião com o

Provedor para esse fim. -------------------------------------------------------------------------

A terminar o Presidente reforçou que há a necessidade de encomendar as placas

toponímicas que estão ainda em falta, pedindo para que seja elaborada lista. --

3.Período Aberto ao Publico. ----------------------------------------------------------------

Não houve intervenções do público nesta reunião. --------------------------------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu a reunião por

encerrada, quando eram doze horas e trinta minutos, da qual se lavrou a

presente ata, que após ser lida em voz alta e aprovada vai ser assinada pelos

membros do executivo presentes.  -----------------------------------------------------------

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________